
УТОЧНЕННЯ

Обґрунтування до рішення НКРЕКП
про внесення зміни до постанови НКРЕКП від 25 лютого 2022 року № 332 

«Про забезпечення стабільного функціонування ринку електричної енергії, у 
тому числі фінансового стану учасників ринку електричної на період дії в 
Україні воєнного стану» щодо врегулювання питання формування даних 

комерційного обліку електричної енергії

Ураховуючи Указ Президента України від 24.02.2022 № 64 «Про введення 
воєнного стану в Україні» (зі змінами), відповідно до законів України «Про ринок 
електричної енергії», «Про Національну комісію, що здійснює державне 
регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг», ураховуючи протоколи 
нарад за участі представників Міністерства енергетики України та НКРЕКП, а 
також ураховуючи пропозиції учасників ринку електричної енергії, з метою 
стабілізації фінансового стану учасників ринку електричної енергії, НКРЕКП 
прийнято постанову від 25.02.2022 № 332 «Про забезпечення стабільного 
функціонування ринку електричної енергії, у тому числі фінансового стану 
учасників ринку електричної енергії на період дії в Україні воєнного стану» (далі 
– Постанова № 332).

НЕК «УКРЕНЕРГО» та АТ «ОПЕРАТОР РИНКУ», працюючи в умовах 
військової агресії російської федерації, з метою забезпечення можливості 
реєстрації двосторонніх договорів (далі – ДД) та проведення торгів «на добу 
наперед», неодноразово повідомляли учасників ринку про продовження часу 
закриття воріт для реєстрації ДД або закриття воріт на ринку «на добу наперед». 

Так, з метою забезпечення можливості перенесення часу закриття воріт для 
реєстрації обсягів за ДД та часу закриття воріт на ринку «на добу наперед», 
Регулятором затверджено зміни до Правил ринку, затверджених постановою 
НКРЕКП від 14.03.2018 № 307 (далі – Правила ринку), та Правил ринку «на добу 
наперед» та внутрішньодобового ринку, затверджених постановою НКРЕКП від 
14.03.2018 № 308, якими визначено час закриття воріт для реєстрації обсягів 
купівлі та продажу за ДД та час закриття воріт на ринку «на добу наперед», а також 
можливість їх зміни у визначених випадках.

Разом з цим, відповідно до положень пунктів 2.2.2 та 2.2.5 глави 2.2 
розділу ІІ Правил ринку (із внесеними змінами) закриття воріт для реєстрації 
обсягів електричної енергії за ДД, що відповідають розрахунковим періодам 
торгового дня, на електронній платформі відбувається о 10:00 за один день до 
торгового дня (d-1). У випадку технічної необхідності або за наявністю обставин, 
що унеможливлюють здійснення оператором системи передачі (далі – ОСП) 
реєстрації ДД, закриття воріт для реєстрації обсягів електричної енергії за ДД, що 
відповідають розрахунковим періодам торгового дня, на електронній платформі 
може бути перенесено ОСП не пізніше 19:00 за один день до торгового дня (d-1). 
У разі перенесення часу закриття воріт для реєстрації обсягів електричної енергії 
за ДД ОСП до 10:00 оприлюднює відповідне повідомлення на власному вебсайті. 



2

Учасник ринку, який продає електричну енергію, та учасник ринку, який купує 
електричну енергію, повинні подати повідомлення про реєстрацію ДД із 
зазначенням обсягів електричної енергії, що рівні між собою. Учасники ринку 
можуть відкликати або змінювати свої зареєстровані ДД до закриття воріт 
реєстрації ДД.

Водночас, підпунктом 5 пункту 1 Постанови № 332 установлено, що на 
період дії в Україні воєнного стану та протягом 30 днів після його припинення або 
скасування, реєстраційні дані щодо ДД, що подаються ОСП учасниками ринку, 
можуть бути змінені або відкликані ними до 10:00 d-1. ОСП після 10:00 d-1 
припиняє реєстрацію ДД на торговий день d. 

Ураховуючи викладене, доцільно привести положення Постанови № 332 у 
відповідність до чинної редакції Правил ринку.

Також, до НКРЕКП надійшли звернення ДП «ГАРАНТОВАНИЙ 
ПОКУПЕЦЬ» від 23.02.2024 № 15/904, від 06.03.2024 № 41/1026, від 11.03.2024 
№ 22/1093, від  25.03.2024 № 04/1371 та від 05.04.2024 № 04/1552, якими, зокрема, 
зазначено щодо відсутності у ДП «ГАРАНТОВАНИЙ ПОКУПЕЦЬ» 
повних/належних чином сформованих даних комерційного обліку від 
адміністратора розрахунків для забезпечення здійснення подальших розрахунків. 
А також, ураховуючи листи НЕК «УКРЕНЕРГО» від 27.03.2024 № 01/18482, від 
15.04.2024 № 01/22142 та від 18.04.2024 № 01/23328, зазначається таке.

Відповідно до положень пункту 9.13.1 глави 9.13 розділу Ⅸ Кодексу 
комерційного обліку електричної енергії, затвердженого постановою НКРЕКП від 
14.03.2018 № 311 (далі – ККОЕЕ), після проведення всіх перевірок і обчислень, 
зазначених у ККОЕЕ, адміністратор комерційного обліку визначає значення 
сертифікованих даних комерційного обліку для кожної точки комерційного обліку.

Також, відповідно до положень пункту 9.14.1 глави 9.14 розділу Ⅸ ККОЕЕ 
адміністратор комерційного обліку має передавати адміністратору розрахунків та 
учасникам ринку сертифіковані дані комерційного обліку в обсязі, необхідному та 
достатньому для проведення ними розрахунків та виставлення рахунків своїм 
контрагентам.

Відповідно до положень пункту 9.14.3 глави 9.14 розділу Ⅸ ККОЕЕ 
учасники ринку та адміністратор розрахунків використовують для розрахунків та 
інших комерційних цілей виключно сертифіковані дані щодо обсягів виробленої, 
відпущеної, переданої, розподіленої, відібраної, спожитої, імпортованої та 
експортованої електричної енергії, що отримані від адміністратора комерційного 
обліку та зберігаються у нього для кожної точки комерційного обліку.

Відповідно до наказу Міністерства енергетики України від 25.01.2024 № 34 
було створено Робочу групу з питань погашення заборгованості на ринку 
електричної енергії (далі – Робоча група). 

Ураховуючи викладене та ураховуючи рішення протоколу засідання Робочої 
групи від 03.02.2024, пункт 5 рішення протоколу засідання Робочої групи від 
10.02.2024, пункт 5 рішення протоколу засідання Робочої групи від 20.02.2024, 
пункт 7 рішення протоколу засідання Робочої групи від 27.03.2024, протокол 



3

наради НКРЕКП від 03.07.2023 № 48-п, а також листи НЕК «УКРЕНЕРГО» від 
27.03.2024 № 01/18482, від 15.04.2024 № 01/22142 та від 18.04.2024 № 01/23328, з 
метою здійснення належним чином розрахунків та забезпечення платіжно-
розрахункової дисципліни на ринку електричної енергії, зокрема, з 24.02.2022, 
Департамент енергоринку та Департамент із регулювання відносин у сфері 
енергетики пропонують підпункт 5 пункту 1 Постанови № 332 викласти в такій 
редакції:

«5) у разі неможливості реалізації оператором мережі свого права доступу 
до вузлів обліку та засобів комерційного обліку електричної енергії (далі – ЗКО) 
електроустановок на тимчасово окупованих Російською Федерацією територіях, 
відповідно до переліку, затвердженого Міністерством з питань реінтеграції 
тимчасово окупованих територій України, та які працюють (працювали) 
несинхронно (асинхронно) з ОЕС України,  для проведення періодичного та 
позачергового контрольного огляду, технічної перевірки вузлів обліку та ЗКО, 
схем їх підключення та зчитування інформації, відповідно до підпункту 3 пункту 
2.5.2 глави 2.5 розділу Ⅱ Кодексу комерційного обліку електричної енергії, 
затвердженого постановою Національної комісії, що здійснює державне 
регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, від 14 березня 2018 року 
№ 311 (далі – ККОЕЕ), адміністратору комерційного обліку керуватись 
положеннями, зокрема, підпункту 6 пункту 9.2.1 глави 9.2, а також пункту 9.9.4 
глави 9.9, пункту 9.13.1 глави 9.13 та пунктів 9.14.1 та 9.14.3 глави 9.14 розділу Ⅸ 
ККОЕЕ та під час визначення значень сертифікованих даних комерційного обліку, 
тимчасово, до отримання доступу до вузлів обліку та ЗКО відповідних 
електроустановок, визначати такі дані на рівні нуля та забезпечити передачу таких 
даних адміністратору розрахунків та учасникам ринку електричної енергії.».

Директор
Департаменту енергоринку                                              Ілля СІДОРОВ

Директор
Департаменту із регулювання відносин 
у сфері енергетики                                                                               Андрій ОГНЬОВ



УТОЧНЕННЯ
ПРОЄКТ

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ 
РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ
(НКРЕКП)

ПОСТАНОВА
_________________                               К и ї в                            № ___________

Про внесення зміни до постанови 
НКРЕКП від 25 лютого 
2022 року № 332 

Відповідно до законів України «Про ринок електричної енергії» та «Про 
Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 
комунальних послуг», у зв’язку з воєнним станом в Україні, введеним відповідно до 
Указу Президента України від 24 лютого 2022 року № 64/2022 та продовженим 
Указами Президента України від 14 березня 2022 року № 133/2022, від 18 квітня 2022 
року № 259/2022, від 17 травня 2022 року № 341/2022, від 12 серпня 2022 року 
№ 573/2022 та від 07 листопада 2022 року № 757/2022, від 06 лютого 2023 року 
№ 58/2023, від 01 травня 2023 року № 254/2023, від 26 липня 2023 року № 451/2023, 
від 06 листопада 2023 року № 734/2023 та від 05 лютого 2024 року № 49/2024, 
ураховуючи листи НЕК «УКРЕНЕРГО» від 27 березня 2024 року № 01/18482, від 
15 квітня 2024 року № 01/22142 та від 18 квітня 2024 року № 01/23328, Національна 
комісія, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних 
послуг,

ПОСТАНОВЛЯЄ:

1. Підпункт 5 пункту 1 постанови Національної комісії, що здійснює державне 
регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, від 25 лютого 2022 року 
№ 332 «Про забезпечення стабільного функціонування ринку електричної енергії, у 
тому числі фінансового стану учасників ринку електричної енергії на період дії в 
Україні воєнного стану» викласти в такій редакції:

«5) у разі неможливості реалізації оператором мережі свого права доступу до 
вузлів обліку та засобів комерційного обліку електричної енергії (далі – ЗКО) 
електроустановок на тимчасово окупованих Російською Федерацією територіях, 
відповідно до переліку, затвердженого Міністерством з питань реінтеграції тимчасово 
окупованих територій України, та які працюють (працювали) несинхронно 
(асинхронно) з ОЕС України,  для проведення періодичного та позачергового 



2

контрольного огляду, технічної перевірки вузлів обліку та ЗКО, схем їх підключення 
та зчитування інформації, відповідно до підпункту 3 пункту 2.5.2 глави 2.5 розділу Ⅱ 
Кодексу комерційного обліку електричної енергії, затвердженого постановою 
Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 
комунальних послуг, від 14 березня 2018 року № 311 (далі – ККОЕЕ), адміністратору 
комерційного обліку керуватись положеннями, зокрема, підпункту 6 пункту 9.2.1 
глави 9.2, а також пункту 9.9.4 глави 9.9, пункту 9.13.1 глави 9.13 та пунктів 9.14.1 та 
9.14.3 глави 9.14 розділу Ⅸ ККОЕЕ та під час визначення значень сертифікованих 
даних комерційного обліку, тимчасово, до отримання доступу до вузлів обліку та ЗКО 
відповідних електроустановок, визначати такі дані на рівні нуля та забезпечити 
передачу таких даних адміністратору розрахунків та учасникам ринку електричної 
енергії.».

2. Ця постанова набирає чинності з дня її прийняття.

Голова НКРЕКП                                                                  Валерій ТАРАСЮК



Обґрунтування до рішення НКРЕКП
про внесення зміни до постанови НКРЕКП від 25 лютого 2022 року № 332 

«Про забезпечення стабільного функціонування ринку електричної енергії, у 
тому числі фінансового стану учасників ринку електричної на період дії в 
Україні воєнного стану» щодо врегулювання питання формування даних 

комерційного обліку електричної енергії

Ураховуючи Указ Президента України від 24 лютого 2022 року № 64
«Про введення воєнного стану в Україні» (зі змінами), відповідно до законів 
України «Про ринок електричної енергії», «Про Національну комісію, що здійснює 
державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг», ураховуючи 
протоколи нарад за участі представників Міністерства енергетики України та 
НКРЕКП, а також ураховуючи пропозиції учасників ринку електричної енергії, з 
метою стабілізації фінансового стану учасників ринку електричної енергії, 
НКРЕКП прийнято постанову від 25 лютого 2022 року № 332 «Про забезпечення 
стабільного функціонування ринку електричної енергії, у тому числі фінансового 
стану учасників ринку електричної енергії на період дії в Україні воєнного стану» 
(далі – Постанова № 332).

До НКРЕКП надійшли звернення ДП «ГАРАНТОВАНИЙ ПОКУПЕЦЬ» від 
23.02.2024 № 15/904, від 06.03.2024 № 41/1026, від 11.03.2024 № 22/1093, від  
25.03.2024 № 04/1371 та від 05.04.2024 № 04/1552, якими, зокрема, зазначено щодо 
відсутності у ДП «ГАРАНТОВАНИЙ ПОКУПЕЦЬ» повних/належних чином 
сформованих даних комерційного обліку від адміністратора розрахунків для 
забезпечення здійснення подальших розрахунків. А також, ураховуючи лист 
НЕК «УКРЕНЕРГО» від 27.03.2024 № 01/18482, Департамент енергоринку 
зазначає наступне.

Відповідно до положень пункту 9.13.1 глави 9.13 розділу Ⅸ Кодексу 
комерційного обліку електричної енергії, затвердженого постановою НКРЕКП від 
14.03.2018 № 311 (далі – Кодекс), після проведення всіх перевірок і обчислень, 
зазначених у Кодексі, адміністратор комерційного обліку визначає значення 
сертифікованих даних комерційного обліку для кожної точки комерційного обліку.

Також, відповідно до положень пункту 9.14.1 глави 9.14 розділу Ⅸ Кодексу 
адміністратор комерційного обліку має передавати адміністратору розрахунків та 
учасникам ринку сертифіковані дані комерційного обліку в обсязі, необхідному та 
достатньому для проведення ними розрахунків та виставлення рахунків своїм 
контрагентам.

Відповідно до положень пункту 9.14.3 глави 9.14 розділу Ⅸ Кодексу 
учасники ринку та адміністратор розрахунків використовують для розрахунків та 
інших комерційних цілей виключно сертифіковані дані щодо обсягів виробленої, 
відпущеної, переданої, розподіленої, відібраної, спожитої, імпортованої та 
експортованої електричної енергії, що отримані від адміністратора комерційного 
обліку та зберігаються у нього для кожної точки комерційного обліку.

Відповідно до наказу Міністерства енергетики України від 25.01.2024 № 34 
було створено Робочу групу з питань погашення заборгованості на ринку 
електричної енергії (далі – Робоча група). 



2

Так, ураховуючи пункт 5 рішення протоколу засідання Робочої групи від 
10.02.2024, пункт 5 рішення протоколу засідання Робочої групи від 20.02.2024 та 
пункт 7 рішення протоколу засідання Робочої групи від 27.03.2024, а також 
протокол наради НКРЕКП від 03.07.2023 № 48-п, з метою здійснення належним 
чином розрахунків та забезпечення платіжно-розрахункової дисципліни на ринку 
електричної енергії, зокрема, з 24.02.2022, Департамент енергоринку пропонує до 
розгляду проєкт рішення НКРЕКП щодо внесення зміни до Постанови № 332, якою 
передбачити, що у разі відсутності фактичного доступу до електроустановок для 
здійснення перевірки правильності, достовірності та придатності до використання 
даних комерційного обліку щодо точок комерційного обліку по 
електроустановкам, які розташовані на територіях, на яких ведуться (велися) 
бойові дії або тимчасово окупованих Російською Федерацією, відповідно до 
переліку, затвердженого Міністерством з питань реінтеграції тимчасово 
окупованих територій України, адміністратору комерційного обліку відповідно до 
положень, зокрема, підпункту 6 пункту 9.2.1 глави 9.2, а також пункту 9.9.4 глави 
9.9, пункту 9.13.1 глави 9.13 та пунктів 9.14.1 та 9.14.3 глави 9.14 розділу Ⅸ 
Кодексу комерційного обліку електричної енергії, затвердженого постановою 
НКРЕКП від 14.03.2018 № 311, під час визначення значень сертифікованих даних 
комерційного обліку, тимчасово, до отримання фактичного доступу до 
відповідних електроустановок, визначати такі дані на рівні нуля та забезпечити 
передачу таких даних адміністратору розрахунків та учасникам ринку електричної 
енергії.

Директор
Департаменту енергоринку                                              Ілля СІДОРОВ

Директор
Департаменту із регулювання відносин 
у сфері енергетики                                                                                 Андрій ОГНЬОВ



3

ПРОЄКТ

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ 
РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ
(НКРЕКП)

ПОСТАНОВА
_________________                                 К и ї в                            № ___________

Про внесення зміни до постанови 
НКРЕКП від 25 лютого 2022 року 
№ 332 

Відповідно до законів України «Про ринок електричної енергії» та «Про 
Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 
комунальних послуг», у зв’язку з воєнним станом в Україні, введеним відповідно до 
Указу Президента України від 24 лютого 2022 року № 64/2022 та продовженим 
Указами Президента України від 14 березня 2022 року № 133/2022, від 18 квітня 2022 
року № 259/2022, від 17 травня 2022 року № 341/2022, від 12 серпня 2022 року 
№ 573/2022 та від 07 листопада 2022 року № 757/2022, від 06 лютого 2023 року 
№ 58/2023, від 01 травня 2023 року № 254/2023, від 26 липня 2023 року № 451/2023, 
від 06 листопада 2023 року № 734/2023 та від 05 лютого 2024 року № 49/2024, 
Національна комісія, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 
комунальних послуг,

ПОСТАНОВЛЯЄ:

1. Пункт 1 постанови Національної комісії, що здійснює державне регулювання 
у сферах енергетики та комунальних послуг, від 25 лютого 2022 року № 332 «Про 
забезпечення стабільного функціонування ринку електричної енергії, у тому числі 
фінансового стану учасників ринку електричної енергії на період дії в Україні 
воєнного стану» доповнити новим підпунктом такого змісту:

«27) у разі відсутності фактичного доступу до електроустановок для здійснення 
перевірки правильності, достовірності та придатності до використання даних 
комерційного обліку щодо точок комерційного обліку по електроустановкам, які 
розташовані на територіях, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово 
окупованих Російською Федерацією, відповідно до переліку, затвердженого 
Міністерством з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій України, 
адміністратору комерційного обліку відповідно до положень, зокрема, підпункту 6 



4

пункту 9.2.1 глави 9.2, а також пункту 9.9.4 глави 9.9, пункту 9.13.1 глави 9.13 та 
пунктів 9.14.1 та 9.14.3 глави 9.14 розділу Ⅸ Кодексу комерційного обліку 
електричної енергії, затвердженого постановою НКРЕКП від 14.03.2018 № 311, під 
час визначення значень сертифікованих даних комерційного обліку, тимчасово, до 
отримання фактичного доступу до відповідних електроустановок, визначати такі дані 
на рівні нуля та забезпечити передачу таких даних адміністратору розрахунків та 
учасникам ринку електричної енергії.».

Голова НКРЕКП                                                                  Валерій ТАРАСЮК


